Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

30.06.2022                                                     Москва                                                             № 94

заседания координационного бюро учебно-методического совета НИУ ВШЭ

Председатель – Ананьин О.И.

Присутствовали: Гончаров Р.В., Грачев Н.Н., Каперко А.Ф., Козина И.М., Лепский А.Е.,

Ляпина С.Ю., Пионтковский Д.И., Сизова А.А., Смилянская Е.Б., Филинов Н.Б.

Приняли участие в онлайн-голосовании: Автономов В.С., Берзинь О.А., Буянова М.О.,

Волосюк О.В., Каспржак А.Г., Каширских О.Н., Макаров А.А., Марей А.В., Масиель

Санчес Л.К., Орехов Б.В., Суздальцев А.И.

Приглашенные:

Залесская Светлана Николаевна – руководитель проектной группы управления развития

образовательных программ,

Мамонова Марина Алексеевна – начальник управления развития образовательных

программ,

Постриганова Анастасия Владимировна – заместитель декана факультета химии,

Ройтерштейн Дмитрий Михайлович – доцент базовой кафедры органической химии

Института органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН,

Тарабаева Ольга Геннадьевна – доцент базовой кафедры Института биоорганической

химии им. Академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова РАН факультета биологии

и биотехнологии,

Чеповский Александр Андреевич – директор дирекции по стратегической работе с

абитуриентами.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение магистерской программы «Химия молекулярных систем и

материалов» по направлению подготовки: 04.04.01 Химия. Руководитель программы

- Д.М. Ройтерштейн.

2. Обсуждение изменений в действующие образовательные стандарты ФГАОУ ВО

НИУ ВШЭ (уровень высшего образования - бакалавриат):

 - паспорт направления подготовки: 50.03.02 Изящные искусства

             - паспорт направления подготовки: 54.03.01 Дизайн

1. СЛУШАЛИ: Ройтерштейн Д.М.

ВЫСТУПИЛИ: Ананьин О.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать магистерскую программу «Химия молекулярных систем и

материалов» по направлению подготовки: 04.04.01 Химия к рассмотрению на Ученом

Совете НИУ ВШЭ.

2. СЛУШАЛИ: Мамонова М.А.

Изменения для паспорта направления подготовки 50.03.02 Изящные искусства:

- перенести тип практики «Подготовка ВКР» из научно-исследовательского в

проектный вид практики;

-  закрепить в научно-исследовательском виде практики возможность ОП определять

типы и обязательность практик;

- перенести проектный семинар по специализации из Вариативного Major-а в Базовый,

заменив предметные области по арт-практике/райтингу и по методам и технологиям

современного искусства на предметную область по основам проектирования и

кураторства.

Изменения для паспорта направления подготовки 54.03.01 Дизайн:

- перенести тип практики «Подготовка ВКР» из научно-исследовательского в

проектный вид практики;

-  закрепить в научно-исследовательском виде практики возможность ОП определять

типы и обязательность практик;

- перенести проектный семинар по специализации из Вариативного Major-а в Базовый,

исключив предметную область по арт-практике/райтингу.

ВЫСТУПИЛИ: Ананьин О.И., Мамонова М.А., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1.Одобрить предлагаемые изменения в действующие образовательные стандарты

ФГАОУ ВО НИУ ВШЭ (уровень высшего образования - бакалавриат)

- паспорт направления подготовки: 50.03.02 Изящные искусства,

- паспорт направления подготовки: 54.03.01 Дизайн

2.2.Утвердить в новой редакции

- паспорт направления подготовки: 50.03.02 Изящные искусства (Приложение 1),

- паспорт направления подготовки: 54.03.01 Дизайн (Приложение 2).

со сроком начала действия – с 01 сентября 2022 года.

Председатель                 О.И. Ананьин

	ПРОТОКОЛ
	заседания координационного бюро учебно-методического совета НИУ ВШЭ
	Председатель – Ананьин О.И.
	1. Обсуждение магистерской программы «Химия молекулярных систем и материалов» по направлению подготовки: 04.04.01 Химия. Руководитель программы - Д.М. Ройтерштейн.